
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 55/ 2025 del 23/04/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA STRATEGICA VOLTA 
ALL'IMPLEMENTAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI RAPPORTI CON ENTI 
ISTITUZIONI REGIONALI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
RELAZIONI ISTITUZIONALI DI AREU PER UNA DURATA DI 12 MESI, A FAR TEMPO DAL 
05.05.2025 E SINO AL 04.05.2026. IMPORTO COMPLESSIVO € 15.000,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA STRATEGICA VOLTA 
ALL'IMPLEMENTAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI RAPPORTI CON ENTI 
ISTITUZIONI REGIONALI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
RELAZIONI ISTITUZIONALI DI AREU PER UNA DURATA DI 12 MESI, A FAR TEMPO DAL 
05.05.2025 E SINO AL 04.05.2026. IMPORTO COMPLESSIVO € 15.000,00 OLTRE IVA. 
 
____________________________________________________________________________________ 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO, altresì, che: 
- con deliberazione n.547 del 20.12.2024 AREU ha recepito la DGR 3558 del 09.12.2024 

in merito all’aggiornamento del POAS con oggetto “Aggiornamento del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza; 

- l’aggiornamento del POAS sopra riportato ha previsto l’istituzione della SC Relazioni 
Istituzionali a cui sono attribuite le funzioni di gestione di atti e processi relativi 
all’assetto istituzionale; 

- AREU ha rilevato la necessità di un’implementazione dell’organizzazione e gestione 
dei rapporti con Enti Istituzioni regionali, nazionali e internazionali; 

 
CONSIDERATO che, in un’ottica di espansione della presenza internazionale di AREU, il 
Direttore della SC Affari Generali, con nota (Mod.37 AREU) del 14.02.2025, ha richiesto 
l’attivazione di una procedura di acquisto per il servizio di consulenza da parte di un 
professionista che progetti una struttura organizzativa efficace e che sia competente 
nella gestione dei rapporti con gli Enti regionali, nazionali e internazionali; 
 
DATO ATTO che, con la medesima nota sopra citata, il Direttore della SC Affari Generali, 
a seguito di un’attenta valutazione relativa alle esigenze e alle competenze disponibili 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

per il servizio richiesto, ha individuato il Dr. Ron Salaj, via M.Tirandi 8, 25128 Brescia, P. IVA 
04656110980, per i seguenti motivi: 
1. esperienza e competenza: Dr. Ron Salaj ha una vasta esperienza come ricercatore 

ed esperto professionista nell’ambito del progetto interdisciplinare che prevede la 
commistione tra ICT (tecnologie dell'informazione e della comunicazione), diritti 
umani, media e teoria critica. Attualmente è coordinatore programmatico e tutor 
del Master "ICT for Development and Social Good" presso l'Università di Torino e 
ImpactSkills; 

2. approccio innovativo: Dr. Ron Salaj ha progettato e condotto numerosi workshop 
partecipativi multiuso, tra cui workshop di co-design con comunità locali e design 
centrato sull'uomo con pubblico multi-stakeholder; 

3. affidabilità e professionalità: Dr. Ron Salaj ha partecipato a diversi progetti 
internazionali, come il progetto "Making Sense" finanziato dall'EC’s Call H2020 ICT2015 
Research and Innovation action, e attualmente è membro del gruppo di esperti del 
Consiglio d'Europa sulla alfabetizzazione AI; 

4. impatto e risultati: Dr. Ron Salaj ha contribuito significativamente a iniziative di 
grande impatto, come il lancio del primo laboratorio di innovazione UNICEF in 
Kosovo e la progettazione delle consultazioni partecipative Post2015 in Kosovo, 
coinvolgendo oltre diecimila giovani; 

 
ACCERTATO che: 
- l’oggetto della gara non riguarda una delle categorie di cui all’art. 1 del DPCM del 

11 luglio 2018; 
- per l’oggetto su indicato non sono attive iniziative presso il soggetto aggregatore (di 

cui all’art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e sono mancanti 
accordi di collaborazione per tale categoria;  

 
ATTESO che si è provveduto ad inviare in data 10.04.2025 richiesta di offerta al Dr. Ron 
Salaj, tramite la piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA, per il servizio indicato in 
premessa, per un importo a base di offerta pari a € 15.000,00 (oltre IVA 22%); 
 
PRESO ATTO del contenuto dell’offerta (protocollo informatico n. 1744722191603) 
presentata dal Dr. Ron Salaj, tramite la piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA, per il 
servizio in argomento, per il periodo di 12 mesi e per un importo complessivo pari a € 
15.000,00 (oltre IVA 22%), di seguito specificato: 

SERVIZI FABBISOGNO 
PRESUNTO  

IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTA  

(OLTRE IVA 22%) 

TOTALE A BASE  
DI OFFERTA 

(OLTRE IVA 22%) 

Servizio di consulenza strategica 47/gg uomo € 300,00 € 14.100,00 

Rimborso spese vive e documentate   € 900,00 

                                          IMPORTO COMPLESSIVO (OLTRE IVA 22%) € 15.000,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare al Dr. Ron Salaj il 
servizio di consulenza strategica volta all’implementazione dell’organizzazione e 
gestione dei rapporti con enti istituzioni regionali, nazionali e internazionali della SC 
Relazioni istituzionali di AREU, per il periodo di 12 mesi, a far tempo dal 05.05.2025 e sino 
al 04.05.2026, per un importo complessivo pari a € 15.000,00 (oltre IVA 22%); 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aggiudicare al Dr. Ron Salaj il servizio di consulenza strategica volta 

all’implementazione dell’organizzazione e gestione dei rapporti con enti istituzioni 
regionali, nazionali e internazionali della SC Relazioni istituzionali di AREU, per 12 mesi, 
a far tempo dal 05.05.2025 e sino al 04.05.2026, per un importo complessivo pari a € 
15.000,00 (oltre IVA 22%), di seguito specificato: 
 

SERVIZI FABBISOGNO 
PRESUNTO  

IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTA  

(OLTRE IVA 22%) 

TOTALE A BASE  
DI OFFERTA 

(OLTRE IVA 22%) 

Servizio di consulenza strategica 47/gg uomo € 300,00 € 14.100,00 

Rimborso spese vive e documentate   € 900,00 

                                          IMPORTO COMPLESSIVO (OLTRE IVA 22%) € 15.000,00 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

15.000,00, oltre IVA al 22%, pari a € 3.300,00, per un importo complessivo pari a € 
18.300,00 IVA inclusa, che sarà imputata al conto 30.20.32.70 (altri servizi non sanitari) 
nei bilanci di esercizio 2025 – 2026, in linea con le assegnazioni di finanziamento 
regionale, come di seguito dettagliato: 
 

ANNO 2025: € 12.200,00; 
ANNO 2026: € 6.100,00; 

 
3. di dare atto che, i sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il responsabile del presente 

procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente SC Affari Generali e 
Legali, dott.ssa Domenica De Giorgio; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  
Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Alessandro Gervasi 
 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


